
 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Prenotazione fondi e determinazione a contrarre per l’acquisto del kit per la 
costruzione del velivolo RV-12iS sul capitolo 402330 “Attrezzature”. 

Premesso che 
• con determinazione n. 24 di data 17.03.2021, è stato venduto con trattativa privata l’aeromobile ultraleggero 

“Savannah S” di proprietà dell’Istituzione scolastica  
• con i proventi della vendita, l’istituzione scolastica ha programmata l’acquisto di materiali e attrezzi necessari alla 

costruzione di un nuovo velivolo individuato nel modello Van’s RV-12 ULS in quanto ha il vantaggio di avere le 
ali leggere e facilmente rimovibili rendendolo più agevole nel trasporto e nella collocazione logistica, per un 
importo massimo di € 45.558,04 ; 

• Il kit per la costruzione del modello RV-12iS viene venduto solo dalla ditta americana Vans Aircraft dell’Oregon;  
• Nell’esercizio 2021 sono già stati acquistati dei componenti per la costruzione del velivolo per un totale di € 

12.509,09 e nell’esercizio 2023, con l’avanzo vincolato generato nel 2022, sarà disponibile una somma pari a € 
33.048,95 per il completamento dei pezzi di finitura 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il D.P.R. 15 luglio 1988 n° 405, competenza della Provincia Autonoma di Trento in materia di finanziamento 
amministrativo didattico delle scuole;  
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n°20-22/Leg) con particolare riferimento all’art. 14, comma 1, che stabilisce “La 
gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione”;  
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa alle “Norme in 
materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 2, 
nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;  
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. recante “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” con particolare riferimento all’art. 21, comma 4. e 
all’art. 36 ter 1 comma 6.;  
 VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.15 del 20 dicembre 2022 di adozione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2023-2025 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione 
del personale della scuola con nota prot. n. 57 di data 04.01.2023 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta 
Provinciale; 
 VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione del 
Dirigente n 102 di data 19 dicembre 2022 e adottato con determinazione dirigenziale n. 105 di data 21 dicembre 2022;  
CONSIDERATO che Il kit per la costruzione del modello RV-12iS viene venduto solo dalla ditta americana Vans 
Aircraft dell’Oregon;  
 DATO ATTO di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
dalla delibera ANAC n. 1096 del 26.10.2016, recanti le Linee Guida n. 3; 
 RITENUTO di poter quantificare la spesa in $ 14.590,00 (€ 13.524,49 con il cambio in dollari statunitensi alla data del 
provvedimento) per la fornitura del kit di finitura con ruote e freni, schermo antiriflesso 

271711535  06/02/2023 09:05:30



 ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 402330 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023-2025, esercizio 2023; 

DETERMINA 

 1 di adottare una prenotazione fondi “Costruzione e completamento velivolo RV-12iS” per autorizzare le spese sul 
capitolo 402330 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025 per un importo complessivo di € 
33.048,95; 
  
 2. Di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, la trattativa diretta ai sensi dell’art. 21, comma 4, della legge 
provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. per l’acquisto del kit per la costruzione del modello RV-12iS, dalla ditta 
Vans’Aircraft Total Performance di Aurora (Stati Uniti-Oregon) per un totale di: 
 $ 14.590,00 (€ 13.524,49 con il cambio in dollari statunitensi alla data del provvedimento) per la fornitura del kit di 
finitura con ruote e freni, schermo antiriflesso 
  
3. di dare atto che gli impegni di spesa saranno effettuati sulla base delle disposizioni della L.P.23/90 e ss.mm. 
“Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 
 
4. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8. Del Regolamento di 
attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.  
 
 5. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione; 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Dott.ssa Valentina Zanolla 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si 
attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 

        IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
        Addolorata Curci 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993).       

 


		2023-02-07T10:35:19+0100
	Valentina Zanolla




